

af dit Afkom i Alvermindet
ellers glemmer vi jo hvordan de
ser ud, især dem vi aldrig har set.

Gac bliver der ikke mere denne Gang,
men jeg håber, saa, at saa vidt
der er muligt, mødes vi allesammen
i Verring til Foscars.

Med de bedste Hilsener til jer alle
pe os her paa „Christiansmind“.

Jørgen Flemming, Gesdo og Frede.

Modtaget Bogen 1-2 afsendt 15-2-1947.

Modtaget Bogen 18-2-47 Str. Bjørk 3-3-1947

Kære Alle, Ja Frede vi vil holde med dig i
at Vinteren strænger, men det med at vi
ingen Sne har, det passer ikke mere,
saa der sker noget i løbet af 14 Dage,
her har vi vel nok faaet Sne i mængde
siker di Drivur vi har at vende uden
om, for at komme op paa Gaarden;

Staar bare det er lyst saa kan vi da se at
komme uden om Drivene, men om Morgenen
for Kl 5 saa er det nu ikke lige godt, i skulde
bare høre Inger sikker noget hun kan bræke
af sig, naar hun staar i Sne til Marven.
Vi er ellers kommet godt over Vinbøven høttil,
Børnene har ligget i Sengen et par Dage hver,
ja saa har Inger været op at staar med et
par Hør (2- med 1- saa er det ikke bedst ^{klare}
ordtan det gik til ved jeg ikke, men jeg hørte
Inger gav et Ord fra sig, saa skulde jeg
da til at kigge, da sad hun ude midt
paa Gangen, hun havde faaet et styk Hinc
saa hun har gaet og humpet af stid i
14 Dages tid; Det er ellers noget der passer
Joda og Peder med at den Sne, di vel vel
at være paa Glade og saa skal der gøres
fluter, det er nemt at komme til, nu
der er blevet koldt paa Væjen; der er nogle
stider hvor det ligger Drivne i Mand's højde
naar det saa bliver koldt op, saa kommer
der gang i di smaa Skovle, naa men
det kender i vel di forskellige og saa er
der jo det hun med Sneballer, det kan
Peder ikke li.

Vi var en Tur i Rings fjord i Februar, min
Foster som bor der, er død, saa var vi til
Begravelse, vi var i Brangstrup om aftenen,
det var meningen atoster Lea skulde være
kommet en Tur, mens vi var der, men det
var saa koldt den dag, saa hun turde ikke
vove sig ud, og vi havde ikke Tid til at
komme ud til hende, saa det blev kun en
Pasiar i Telefonen.

J kan ellers tro at jeg er blevet Rationering mnd
i Vinter, jeg vil ikke haale for nogen af
eder med Bemæringer, har det saadan,
Køerne faar 20 Kg Roer 6 Kg Indvikelse og 1 Kg Kraft-
foder per 8 Kg Malk, Kviernes faar 10 Kg Roer og
Halv og Vand efter behov, selv om det er Foder-
sukkersaer saa er det en støj Fodring, men
vi har ikke mere og Juleen ja den blir der
Efter.

Gaa til slutt en Stusen til eder Alle,
fra os her i den Bjærb

Jørgen og Grend

Apsent 4-3-1947.